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1. Hyrje 

 

Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit, organizëm profesional, publik dhe i pavarur, ka si mision 

përmirësimin e vazhdueshëm të raportimit financiar të njësive ekonomike fitimprurëse dhe 

jofitimprurëse. Ky mision, i zbërthyer në objektiva të qarta, strategji të përshtatshme dhe plane 

pune të koordinuara, garanton transparencën dhe saktësinë e raportimeve financiare si kusht i 

panegociueshëm i cilësisë së vendimeve ekonomike të operatorëve të tregut. 

Tre produktet kryesore që realizon KKK-ja, në kuadër të detyrave të ngarkuara nga ligji i 

kontabilitetit, janë: 

- hartimi dhe përmirësimi i Standardeve Kombëtare të Kontabilitetit;  

- përkthimi, pa ndryshime nga teksti origjinal dhe në kohë reale, i SNRF-ve; 

- monitorimi i zbatueshmërisë së standardeve të raportimit financiar 

 

Gjithashtu, si një organizëm rregullator në fushën e raportimit financiar, KKK përpunon 

sistemin dhe metodat kontabël. Në rast se është një nevojë e përdoruesve apo hartuesve të raporteve 

financiare, KKK formulon edhe udhëzimet përkatëse kontabël. KKK me ligj ka detyrimin të 

kontribuojë me mendime dhe sygjerime në hartimin apo ndryshimin e akteve ligjore dhe nënligjore 

të kësaj fushe, me propozime konkrete për kurrikulat universitare që mbulojnë fushën e 

kontabilitetit si dhe të publikojë  materiale informuese dhe udhëzuese në zbatim të standardeve të 

raportimit financiar.  

Në vitin 2022 KKK mori vendimin për një rishikim të thelluar të SKK-ve për t’i bërë ato të 

pajtueshme me kërkesat e SNRF për NjVM. Bashkë me Standardet janë rishikuar edhe Udhëzuesit 

në zbatim të tyre.  

Paralelisht me hartimin dhe përditësimin e SKK-ve është realizuar me shumë përpikmëri dhe 

përkthimi i SNRF-ve dhe publikimi mbi baza vjetore i variantit të konsoliduar të SNRF-ve në 

gjuhën shqipe. Njësitë ekonomike të cilat kanë detyrimin të hartojnë pasqyra financiare sipas 

SNRF-ve kanë mundësinë (minimalisht 1 vit para datës së zbatimit të detyrueshëm të tyre), t’i 

gjejnë ato të publikuara në gjuhën shqipe në faqen zyrtare të KKK-së.  

Në kuadër të procesit të integrimit, KKK-ja ka kontribuar me përgatitjen e materialeve të 

kërkuara nga Shërbimet e Komisionit Europian në lidhje me çështjet e raportimit financiar, si një 

çështje e rëndësishme e progres raportit për Shqipërinë.  
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1. Statusi, detyrat dhe organizimi 

 

1.1 Statusi 

Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit është organizëm profesional publik i pavarur dhe gëzon 

personalitet juridik. Veprimtaria e Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit financohet nga buxheti i 

shtetit. KKK ka të drejtë të përdorë edhe të ardhurat që realizon nga punët që kryen. Këshilli 

Kombëtar i Kontabilitetit raporton me shkrim pranë ministrit përgjegjës për financat, brenda 3-

mujorit të parë të vitit pasardhës, në lidhje me veprimtarinë vjetore të tij. Pjesë të këtij raporti ku 

trajtohen me hollësi edhe problemet e konstatuara gjatë monitorimeve në lidhje me përgatitjen e 

pasqyrave financiare, si dhe zgjidhjet e sugjeruara, i dërgohet për informacion Bordit të 

Mbikëqyrjes Publike brenda po këtij afati.  

 

1.2 Detyrat 

Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit ka për detyrë:  

a) të hartojë standardet kontabël kombëtare, në përputhje me kërkesat e ligjit 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe në koherencë me Standardet Ndërkombëtare të 

Raportimit Financiar;  

b) të përpunojë një sistem kontabël, ku, përveç standardeve kombëtare të kontabilitetit, të 

përcaktojë rregullat për mbajtjen e kontabilitetit, si dhe formatet për pasqyrat financiare;  

c) të evidentojë nevojat dhe të propozojë zgjidhjet për përmirësimin e metodave kontabël për 

mbajtjen e kontabilitetit dhe për kualifikimet;  

ç) të interpretojë dhe të përgjithësojë problemet që dalin nga praktika dhe standardet kontabël, të 

cilat i paraqet në formën e udhëzimeve kontabël;  

d) të shqyrtojë dhe të japë mendime për të gjitha projektligjet dhe projektaktet nënligjore, 

rregulluese, të cilat përmbajnë dispozita për kontabilitetin, për përgatitjen e llogarive, që lidhen 

me njësitë ekonomike, subjekte të këtij ligji, si dhe me profesionet me bazë kontabilitetin;  

dh) të vendosë marrëdhënie me organizata profesionale vendase e të huaja dhe të marrë pjesë në 

veprimtaritë kombëtare dhe ndërkombëtare për kontabilitetin;  

e) të publikojë në faqen zyrtare të institucionit Standardet Kombëtare të Kontabilitetit dhe 

Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar, të detyrueshme për zbatim. Gjithashtu, ka të 
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drejtën të publikojë edhe materiale të tjera, jo të detyrueshme për zbatim, me karakter dhe qëllim 

informues, në funksion të mbajtjes së kontabilitetit dhe hartimit të pasqyrave financiare;  

ë) të botojë Standardet Kombëtare të Kontabilitetit dhe materiale të tjera për zbatim në lidhje me 

këto standarde;  

f) të monitorojë zbatimin e standardeve të kontabilitetit dhe raportimit financiar;  

g) të organizojë tryeza të rrumbullakëta, seminare, konferenca dhe të tjera të ngjashme me to, me 

qëllim rritjen e transparencës përmes përfshirjes së palëve të interesit në procesin e përmirësimit 

të raportimit financiar, informimin e palëve të interesit për zhvillimet në këtë fushë, si dhe nxitjen 

e zbatimit korrekt të SKK-ve/SNRF-ve nga njësitë ekonomike.  

 

1.3 Përbërja dhe organizimi 

Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit përbëhet nga 7 anëtarë, prej të cilëve:  

a) një anëtar propozohet nga organizata profesionale e auditimit ligjor;  

b) një anëtar propozohet nga shoqatat profesionale të kontabilitetit;  

c) një anëtar propozohet nga dhomat e tregtisë (përfaqësues të njësive ekonomike të mëdha ose 

njësive ekonomike me interes publik) ose nga shoqata e bankave;  

ç) tre anëtarë propozohen nga ministria përgjegjëse për financat, ku njëri prej të cilëve është 

përfaqësues i strukturës përgjegjëse për administrimin e të ardhurave;  

d) një anëtar propozohet nga Bordi i Mbikëqyrjes Publike.  

 

Anëtarët e Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit mandatohen me urdhër të ministrit përgjegjës 

për financat dhe kanë mandat 4-vjeçar. Ata mund të rimandatohen vetëm një herë me miratimin e 

ministrit përgjegjës për financat.  

Kandidatët për anëtarë të Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit duhet të jenë persona me edukim 

në fushën e kontabilitetit dhe/ose financës, si dhe ekspertë në teorinë dhe metodologjinë e 

kontabilitetit ose praktikues në fushën e kontabilitetit. Për realizimin e detyrave, anëtarët 

angazhohen me kohë jo të plotë pune.  

Veprimtarinë e Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit e mbështet një strukturë administrative me 

personel të punësuar. Struktura, organika, pagat për të punësuarit dhe honoraret e anëtarëve të këtij 

këshilli miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 
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Organizimi dhe funksionimi i KKK, kërkesat e posaçme që duhet të përmbushë një kandidat 

për të qenë anëtar i këshillit, procedurat e përzgjedhjes dhe rastet e shkarkimit të anëtarëve, 

procedurat për hartimin e standardeve kontabël kombëtare dhe të produkteve të tjera, të realizuara 

nga anëtarët e këtij këshilli ose të tretët, përcaktohen në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr 505, 

datë 17.07.2019 “Për miratimin e rregullores së funksionimit dhe organizimit të KKK-së”. Kryetari 

dhe nënkryetari i Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit zgjidhen nga anëtarët e këshillit, sipas 

procedurave të përcaktuara në rregullore.  

 

 

2. Detyrat e realizuara në vitin 2022 

 

Detyrat për vitin 2022, miratuar nga KKK-ja dhe statusi i realizimit të tyre, paraqiten si më 

poshtë: 

DETYRAT  
Statusi i 

realizimit 
Nr Periudha 

• Analiza e veprimtarisë dhe buxhetit për vitin 

2021; 
Realizuar 

1 28 Janar 
• Prezantimi, diskutimi dhe miratimi i programit të 

punës për vitin 2022; 
Realizuar 

• Miratimi i përdorimit të buxhetit 2021 dhe 

miratimi i zërave të buxhetit për vitin 2022; 
Realizuar 

• Prezantimi, diskutimi dhe miratimi i Raportit 

Vjetor të Veprimtarisë 2021;  
Realizuar 

2 10 Mars 

• Prezantimi i projektit për rishikimin e thelluar të 

SKK-ve dhe përafrimin e tyre të mëtejshëm me SNRF 

për NjVM-të; 

Realizuar 

• Analiza dhe diskutimi për ndryshimin e SKK 15 

(për heqjen nga Standardi të kritereve që përcaktojnë 

mikronjësitë); 

Realizuar 
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• Analiza për projektin e kalimit në formatin XBRL 

të pasqyrave financiare të publikueshme; 
Realizuar 

• Rishikimi i SKK 4 Inventarët (matrica krahasuese 

me  Section 13 Inventarët ) - Faza e parë; 
Realizuar 

3 29 Mars • Analiza dhe diskutimi për propozimin e termave 

të referencës për mbështetje me asistencë nga 

programi REPARIS;  

Realizuar 

• Rishikimi i SKK 14 Investimet në pjesëmarrje dhe 

sipërmarrje të përbashkëta (matrica krahasuese me  

Seksionin 14 Investments in Associates dhe Seksionin 

15 Investments in Joint Ventures ) - Faza e parë; 

Realizuar 4 26 Prill 

• Rishikimi i SKK 13 Aktivet biologjike dhe 

marrëveshjet koncesionare (matrica krahasuese me 

seksionin 34 Aktivitete të specializuara të SNRF për 

NjVM) - Faza e parë; 

Realizuar 

5 27 Maj 
• Rishikimi i SKK 10 Grantet dhe format e tjera të 

ndihmës (matrica krahasuese me Seksionin 24 

Governments Grands të SNRF për NjVM) – Faza e 

parë; 

Realizuar 

• Takim me OJF-të (me synim harmonizimin e 

mëtejshëm të kërkesave të kuadrit rregullator në fuqi); 
Pa realizuar 

• Miratimi dhe publikimi i variantit të konsoliduar 

të SNRF-ve, 2022; 
Realizuar 

6 24 Qershor 

• Rishikimi i SKK 3 Instrumentet financiare 

(matrica krahasuese me Seksionin 11 Basic Financial 

Instruments dhe Seksionin 12 Other Financial 

Instrument Issues të SNRF për NjVM) – Faza e parë; 

Realizuar 

• Rishikimi i SKK 8  Të ardhurat (matrica 

krahasuese me Seksionin 23 Revenues të SNRF për 

NjVM) – Faza e parë; 

Realizuar 
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• Rishikimi i SKK 5 Aktivet afatgjata materiale dhe 

jomateriale (matrica krahasuese me Seksionin 17 

Property, Plant and Equipment  Seksionin 18  

Intangible Assets other than Goodëill Seksionin 25 

Borrowing Costs dhe Seksionin 27  Impairment of 

Assets të SNRF për NjVM) – Faza e parë; 

Realizuar 

7 14 Korrik 
• Rishikimi i SKK 7 Qiratë (matrica krahasuese me 

Seksionin 20 Leases të SNRF për NjVM) – Faza e 

parë; 

Realizuar 

• Analiza dhe diskutimi mbi nevojën e rregullimeve 

kontabël në sektorin e industrisë nxjerrëse dhe 

minerare; 

Realizuar 

• Për mikronjësitë “Caktimi i kufirit të poshtëm të 

detyrueshëm për zbatim në hartimin dhe publikimin e 

pasqyrave financiare”; 

Realizuar 

8 21 Shtator 
• Analiza dhe diskutimi për ndryshime të 

komentarit “Për plotësimin e pasqyrave financiare 

sipas SKK-ve”; 

Realizuar 

• Workshop në bashkëpunim me Price Waterhouse 

Coopers “Për zbatimin e detyrueshëm të SNRF-ve” 
Pa realizuar 

• Rishikimi i SKK 6 Provizionet (matrica 

krahasuese me Seksionin  21 Provisions and 

Contingencies të SNRF për NjVM) – Faza e parë; 

 

 

 

 

 

 

Realizuar  
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19 Tetor 

• Rishikimi i SKK 9 Kombinimet e biznesit dhe 

pasqyrat e konsoliduara (matrica krahasuese me 

Seksionin 9 Consolidated and Separate Financial 

Statements dhe Seksionin 19 Business Combinations 

and Goodwill  të SNRF për NjVM) – Faza e parë; 
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• Rishikimi i SKK 11 Tatimi mbi fitimin (matrica 

krahasuese me Seksionin 29 Income Tax të SNRF për 

NjVM) – Faza e parë; 

 

 

• Rishikimi i SKK 12 Efektet e ndryshimit të 

kurseve të këmbimit (matrica krahasuese me 

Seksionin 30 Foreign Currency Translation të SNRF 

për NjVM) – Faza e parë; 

• Rishikimi i SKK 1 Kuadri për paraqitjen e 

pasqyrave financiare  (matrica krahasuese me 

Seksionin 2 Concepts and Pervasive Principles 

Seksionin 10 Accounting Policies, Estimates and 

Errors Seksionin 32  Events after the End of the 

Reporting Period  të SNRF për NjVM) – Faza e parë; 

Realizuar 10 7 Nëntor 

• Rishikimi i SKK 2 Paraqitja e pasqyrave 

financiare (matrica krahasuese me Seksionin 2 

Financial Statement Presentation Seksionin 4 

Statement of Financial Position  Seksionin 5 

Statement of Comprehensive Income and Income 

Statement Seksionin 6 Statement of Changes in Equity 

and Statement of Income and Retained Earnings 

Seksionin 7 Statement of Cash Flows Seksionin 8 

Notes to the Financial Statements  të SNRF për 

NjVM) – Faza e parë; 

Realizuar 11 23 Nëntor 

• Analiza dhe diskutimi i afateve të adoptimit të 

SNRF për SME përkundrejt SKKve (1-14); 

• Diskutimi për rimandatimin e Komitetit të 

Rishikimit; 

• Analiza dhe diskutimi për programin e 

aktiviteteve të vitit 2023; 

Realizuar 12 12 Dhjetor 
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Një përmbledhje e aktiviteteve dhe detyrave të përmbushura është si më poshtë: 

- Varianti i konsoliduar 2022 i SNRF-ve  

- Varianti i rishikuar 2022 i SKK-ve (draft) 

- Udhëzuesit e rishikuar të 14 SKK-ve – Drafti i parë 

 

Të tjera detyra të realizuara gjatë kësaj periudhe nga stafi i KKK-së janë: 

 

1. Koordinimi i punës për përkthimin e ndryshimeve 2022 të SNRF-ve, paraqitja për miratim në 

Këshill dhe përgatitja e dosjes shoqëruese në dërgimin e tyre për shpallje nga Ministri i Financave; 

2. Raportimi periodik për Ministrinë e Evropës dhe Punëve të Jashtme (mbi informacionet e 

kërkuara nga Shërbimet e Komisionit Europian për Kapitullin 6 Ligji Tregtar); 

3. Raportimi periodik për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë në lidhje me realizimin e 

detyrave institucionale dhe përfshirjen e tyre në kontributin për Progres Raportin për Shqipërinë;  

4. Komunikimi me palë të interesuara për çështje të zbatimit të SKK-ve; 

5. Të tjera administrative 

 

 

3. Informacion i detajuar mbi detyrat e realizuara 

 

Standardet ndërkombëtare të raportimit financiar 

 

a) Përkthimi i SNRF-ve 

Në vitin 2022 është përkthyer, rishikuar, miratuar në KKK dhe shpallur për zbatim me Urdhër 

Nr. 2901, datë 30.12.2022 dhe Urdhër Nr. 142, datë 20.01.2023  të Ministrit përgjegjës për financat, 

materiali i publikuara nga BSNK gjatë vitit 2022, si më poshtë: 

 

 

 

 

                                                 
1 https://kkk.gov.al/foto/uploads/File/Urdher%20290_30122022%20Per%20ndryshimet%20e%20SNK%201 
2 https://kkk.gov.al/foto/uploads/File/Urdheri%2014_Per%20ndryshimin%20e%20SNRF%2016.pdf 
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Titulli Data Efektive 
Urdhri i Ministrit të 

MFE-së 

Detyrimet Afatgjata me Premtime Kufizuese  

Ndryshime të SNK 1 
Më 1 janar 2024 

Urdhër Nr. 290, datë 

30.12.2022 

Detyrimi për Qiranë në një Shitje dhe 

Marrje më pas me Qira 

Ndryshime në SNRF 16 

Më 1 janar 2024 

 

Urdhër Nr. 14, datë 

20.01.2023 

 

 

b) Përgatitja e variantit të konsoliduar të SNRF-ve 

 

Në datë 3 mars 2022, BSNK në përputhje me termat e kontratës, dërgoi materialin Red Book 

2022. Përgatitja e variantit të konsoliduar 2022 të SNRF-ve në gjuhën shqipe, u bë përmes 

programit TRADOS nga Inspektori për SNRF-të. 

Si procedurë, në variantin e konsoliduar të vitit 2022 përfshihen SNRF-të e publikuara nga 

BSNK deri në dhjetor të vitit 2021. Varianti i konsoliduar 2022 përfundoi brenda muajit qershor 

2022 dhe u dërgua për aprovim në BSNK. Me përjashtim të një ndërhyrje në formatimin e një 

tabele, gjithçka tjetër ishte në përputhje me kriteret e përcaktuara nga BSNK për publikimin e 

materialit.  

Konfirmimi erdhi me email përpara mbledhjes së muajit qershor. Varianti i konsoliduar 2022 

është publikuar në faqen e internetit të KKK-së3.  

 

 

Standardet Kombëtare të Kontabilitetit 

 

a) Ndryshime të SKK 15 

 

Në vitin 2022, Këshilli miratoi ndryshimin e SKK 15, për sa i përket rregullimit për detyrimin 

e hartimit dhe publikimit të pasqyrave financiare të mikronjësive. Në SKK 15 u ndryshua paragrafi 

                                                 
3 https://kkk.gov.al/faqe.php?id=1&l2=135&gj=sh 
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5 dhe u fshi paragrafi 12 të cilët parashikonin kriteret e detyrueshme për zbatimin e këtij standardi. 

Me ndryshimet e miratuara, mikronjësitë nuk i referohen më SKK 15 përsa i përket kritereve që 

duhet të përmbushin për hartimin dhe publikimin e pasqyrave financiare por vetëm ligjit për 

kontabilitetin. Ky ndryshim ka datë efektive datën 1 janar 2028. Mikronjësitë pas vitit 2028, edhe 

nëse nuk tejkalojnë xhiron vjetore 5 mln lekë, duhet të hartojnë dhe publikojnë PF. 

 

 

Për pasqyrat financiare të vitit 2028 e në vijim, mikronjësitë nuk janë më të lejuara që të mos 

hartojnë dhe publikojnë pasqyra financiare nëse nuk tejkalojnë xhiron vjetore prej 5 milion lekë. 

 

 

b) Ndryshime të SKK -ve (2022)  

 

Në vitin 2022 është punuar për përmirësimin e setit të SKK-ve. Përmirësimi i fundit i plotë i 

SKK-ve është bërë në vitin 2014 dhe Këshilli e gjykoi të nevojshëm një përditësim dhe rishikim 

të thelluar të tyre. Gjithashtu, rishikimi dhe përmirësimi i setit të SKK-ve do të mbajë në 

konsideratë edhe rekomandimet e shërbimeve të Komisionit Europian për vijimin me transpozimin 

e Dir 34/2013 të Kontabilitetit në EU në legjislacionin shqiptar.  

 

Përmirësimi i SKK-ve u konceptua si një proces me tre faza. Qasja e ndjekur në fazën e parë, 

të parashikuar për t’u përmbyllur në vitin 2022 ishte përgatitja e matricave krahasuese mes secilit 

prej SKK-ve të përmirësuar (publikuar në dhjetor 2014) dhe kërkesave të seksionit/eve 

koresponduese të SNRF për NjVM. Nga matricat krahasuese u evidentuan kërkesat e SNRF për 

NjVM të pakonsideruara më parë në setin e SKKve si dhe kërkesat e SKKve që tejkalonin kërkesat 

e SNRF për NjVM. Çdo diferencë e evidentuar më pas u mor në analizë për shtesa, pakësime apo 

ndryshime duke gjykuar mbi efektet përkatëse në cilësinë e raportimit financiar të NjVM.  

 

Faza e dytë, e parashikuar të përmbyllet në vitin 2023, parashikon rishikimin për shtesa apo 

ndryshime të SKKve me fokus kërkesat e Direktivave të BE për kontabilitetin, duke vlerësuar rast 

pas rasti ato kërkesa të këtyre Direktivave të pa konsideruara në momentin e hartimit të ligjit 
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25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” si dhe kur u miratuan ndryshimet e SKK 2 

dhe SKK 9 të vitit 2019.  

 

Faza e tretë, e parashikuar të përmbyllet gjatë vitit 2023, parashikon përgatitjen e draft SKK-

ve të përmirësuara ku të jenë reflektuar të gjitha ndryshimet e sugjeruara nga KKK në fazën e parë 

dhe të dytë. Ky draft do të publikohet më pas për komente, në faqen zyrtare të internetit të KKK-

së për një periudhë jo më të gjatë se 6 (gjashtë muaj). 

 

 

Detyra të tjera 

 

 RAPORTI I VEPRIMTARISË 2021; 

   

a) Raporti i veprimtarisë 2021. Në ligjin e kontabilitetit, neni 27(1) dhe 27(2) parashikohet 

që Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit raporton me shkrim pranë ministrit përgjegjës për financat, 

brenda 3-mujorit të parë të vitit pasardhës, në lidhje me veprimtarinë vjetore të tij. Raporti, pjesa 

ku trajtohen me hollësi problemet e konstatuara gjatë monitorimeve në lidhje me përgatitjen e 

pasqyrave financiare, si dhe zgjidhjet e sugjeruara, i dërgohet për informacion Bordit të 

Mbikëqyrjes Publike, brenda afatit të pikës 1, të këtij neni. 

 Raporti i veprimtarisë 2021 u miratua në Këshill për t’u dërguar, brenda të gjitha afateve, tek 

ministri përgjegjës për financat dhe Bordi i Mbikqyrjes Publike. Gjithashtu raporti i veprimtarisë 

u publikua4 në faqen e internetit të KKK-së.  

 

 GJETJET NGA MONITORIMI I PASQYRAVE FINANCIARE PËR VITIN 2022 

 

 Gjetje nga monitorimi i pasqyrave financiare të hartuara për vitin 2020 

 

Në zbatim të kërkesës së ligjit 25/2018, datë 10.05.2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare” janë monitoruar gjithsej gjatë vitit 2022 pasqyrat financiare të 139 njësive ekonomike. 

                                                 
4 https://kkk.gov.al/faqe.php?id=9&l2=157&gj=sh 
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Në gjashtë mujorin e parë janë monitoruar pasqyrat financiare të vitit 2020 dhe në gjashtë 

mujorin e dytë, pasqyra financiare të vitit 2021. Kjo ndarje bëhet për arsye se pasqyrat financiare 

për vitin 2021 publikohen në portalin e QKB-së në tremujorin e dytë të vitit dhe jo më vonë se 

data 31 korrik.  

Në 6-mujorin e parë, janë monitoruar pasqyrat financiare të vitit 2020të, gjithsej 66 njësive 

ekonomike. Pasqyrat financiare janë siguruar nga faqja zyrtare e QKB-së. Përzgjedhja e njësive 

ekonomike është bërë në mënyrë të rastësishme. 

Forma juridike e njësive të kontrolluara është: 53 (pesëdhjetëetre ) njësi ekonomike me status 

SHPK, 8 (tetë) njësi ekonomike me status SHA dhe 5 (pesë) njësi ekonomike me status Person 

Fizik. Ky klasifikim është bërë duke u bazuar në Ekstraktet Historike të subjekteve.   

      

Nga 66 (gjashtëdhjetëegjashtë) njësi të marra në shqyrtim: 

- 41(dyzetenjë) njësi ekomike kanë hartuar pasqyra fianciare për vitin 2020 duke përdorur 

SKK-të, SNRF-të dhe SKK 15;  

- 25 (njëzetepesë) njësi ekonomike nuk rezulton të kenë të publikuara pasqyrat financiare në 

QBK.  

 

Nga 41 (dyzetenjë) njësi ekonomike që kanë publikuar pasqyrat financiare:  

- 6 (gjashtë) njësi ekonomike zbatojnë SNRF-të; 

- 34 (tridhjetëekatër) njësi ekonomike zbatojnë SKK (1-14); 

- 1 (një) njësi ekonomike zbaton SKK 15 

 

Tabelë 1.  Standardet e zbatuara nga njësitë ekonomike - Klasifikimi sipas madhësisë  

 Total Njësi E Madhe E Mesme E Vogël Mikronjësi Person Fizik 

SKK 34 1 3 25 2 3 

SNRF 6 5  1   

SKK 15 1   1   

Total 41 6 3 27 2 3 

 

Në totalin e 25 njësive ekonomike që nuk kanë publikuar pasqyrat e tyre financiare në portalin e 

QKB-së rezulton se: 



 
 

16 
 

• 13 (trembëdhjetë) njësi ekonomike e kanë patur detyrim ligjor publikimin e pasqyrave në QKB 

dhe nuk e kanë respektuar. Forma juridike e tyre është: 8 (tetë) njësi ekonomike SHPK, 3 (tre) 

njësi ekonomike SHA dhe 2 (dy) njësi ekonomike Person Fizik;  

• 4 (katër) njësi ekonomike kanë filluar aktivitet në vitin 2021 dhe do të rikontrollohen për 

pasqyrat 2021 nëse do të respektojnë detyrimin ligjor të publikimit; 

• 2 (dy) njësi ekonomike kanë masën e sekuestros, forma juridike e tyre SHPK; 

• 5 (pesë) njësi ekonomike kanë pezulluar aktivitetin pa afat, forma juridike e tyre SHPK; 

• 1 (një) njësi ekonomike në likuidim e sipër, forma juridike SHPK. 

 

Problematika gjatë monitorimit të pasqyrave financiare 2020 

 

Nga 41 (dyzetenjë) njësi ekonomike që kanë hartuar dhe publikuar Pasqyrat Financiare rezulton 

se 32 (tridhjetëedy) njësi ekonomike janë me status njësi ekonomike e vogël, mikronjësi ose PF. 

Sipas ligjit, këto njësi ekonomike, duhet të hartojnë dhe publikojnë Pasqyrën e Pozicionit 

Financiar, Pasqyrën e Perfomancës dhe shënimet shpjeguese. Disa nga këto njësi kanë hartuar dhe 

publikuar, në mënyrë vullnetare, edhe pasqyrat e tjera Financiare. 

 

Tabelë 2. Informacion mbi plotësimin e detyrimit për hartimin e pasqyrave financiare  

Pasqyrat 

Financiare 

Detyrim ligjor JO Detyrim ligjor 

PO JO PO JO 

Pozicioni Financiar 40 1 
  

Perfomanca 41 0 
  

Të ardhura 

Gjithëpërfshirëse 

9 0 20 12 

Fluksi i mjeteve 

Monetare 

8 1 7 25 

Ndryshimi i Kapitalit 8 1 18 14 

Raporti ecurisë së 

veprimtarisë 

6 3 2 30 

Raporti jofinanciar 
  

3 38 
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Kriteret, në vitin 2020, për t’u audituar i plotësojnë 26 (njëzetegjashtë) njësi ekonomike, ndër të 

cilat vetëm 5 (pesë) janë shprehur në shënime shpjeguese se janë audituar por vetëm 3 (tre) prej 

tyre e kanë të publikuar (të shfaqur në portal) Raportin e Audituesit. 

 

Problematika të monitorimit të Raporteve të tjera që shoqërojnë Pasqyrat Financiare  

 

Nga 41 (dyzetenjë) njësi ekonomike që kanë hartuar dhe publikuar Pasqyrat Financiare, detyrimi 

(ose jo) për të përgatitur raportet e tjera që shoqërojnë pasqyrat financiare rezulton i përmbushur 

si më poshtë: 

 

Tabelë 3. Zbatueshmëria e detyrimit për hartimin e raporteve jofinanciare 

Raportet e tjera 
Njësi ekonomike që 

plotësojnë kriteret 

Njësitë ekonomike që 

nuk plotësojnë kriteret 

Dorëzuar PO JO  

Raporti i ecurisë së veprimtarisë 7 3 31 

Raporti jofinanciar 3 3 35 

Raporti i drejtimit të brendshëm 2 6 33 

Raportimi i pagesave për institucionet 

shtetërore 
4 7 30 

 

 

Problematika të monitorimit të përgatitjes dhe publikimit të shënimeve shpjeguese  

 

Sipas ligjit Nr25/2018 të gjitha njësitë ekonomike në shënimet shpjeguese duhet të paraqesin: 

 

1. numrin mesatar të punëmarrësve gjatë periudhës raportuese por në totalin prej 41 

(dyzetenjë) njësi ekonomike që kanë publikuar Pasqyrat Financiare, vetëm 12 

(dymbëdhjetë) njësi ekonomike kanë deklaruar numrin e punonjësve; 

2. shumën e pagave/shpërblimeve për periudhën raportuese të anëtarëve të organeve 

ekzekutive, drejtuese dhe mbikqyrëse por në totalin prej 10( dhjetë) njësi ekonomike që 
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rezulton se e kanë këtë detyrim, vetëm 2 (dy) njësi ekonomike kanë bërë korrekt 

deklarimin; 

3. tarifat gjithsej të paguara për çdo lloj auditimi, ligjor apo dhënie të sigurisë por nga 5 (pesë) 

njësi ekonomike të audituara vetëm 1 (një) njësi ekonomike ka deklaruar pagesën e bërë 

për audituesit ligjor; 

Gjatë monitorimit të shënimeve shpjeguese u vërejt se: 

 

- 9 (nëntë) njësi ekonomike nuk kanë publikuar shënime shpjeguese; 

- 28 (njëzetetetë) njësi ekonomike nuk i kanë të plota shënimet shpjeguese; 

- 4 (katër) njësi ekonomike i kanë të plota shënimet shpjeguese, ndër të cilat një njësi (sha) 

është në likuidim dhe një njësi tjetër (shpk) nuk ka aktivitet për vitin 2020 

  

Tabelë 4. Zbatueshmëria e detyrimit për hartimin e shënimeve shpjeguese  

                                                                                                   (klasifikimi sipas madhësisë) 

Shënime Shpjeguese  Total Njësi E Madhe E Mesme E Vogël Mikronjësi PF 

Pa shënime shpjeguese 9 1 1 7   

 Jo të plota 28 3 2 18 2 3 

Të plota 4 1 1 2   

TOTALI 41 5 4 27 2 3 

 

 

Tabelë 5. Zbatueshmëria e detyrimit për hartimin e shënimeve shpjeguese  

                                                                                                  (klasifikimi sipas formës juridike) 

Shënime Shpjeguese  Total Njësi SHPK SHA PF 

Nuk kanë shënime shpjeguese 9 8 1  

 Jo të plota 28 24 1 3 

Të plota 4 1 3  

 TOTALI 41 33 5 3 

 

Për 28 (njëzetetetë) njësitë ekonomike që kanë publikuar shënime shjeguese jo të plota, më poshtë 

paraqitet një përmbledhje referuar gjetjeve për secilin prej standardeve :  
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Tabelë 6. Respektimi i kërkesave për hartimin e shënimeve shpjeguese (sipas SKK-ve) 

 

Standardet  PO JO PO ne % 

SKK1 28  100% 

SKK2 18 10 64% 

SKK3 2 24 7% 

SKK4 13 7 46% 

SKK5 13 13 46% 

SKK6  1  

SKK7  3  

SKK8 21 7 75% 

SKK9    

SKK10    

SKK11 14 14 50% 

SKK12 21  100% 

SKK13 1  100% 

SKK14 1  100% 

 

Shënim! Në përcaktimin e të dhënave në tabelë nuk i është i është bërë referencë atyre pasqyrave 

ku zëri/zërat nuk janë paraqitur në pasqyrë. 

 

Një gjetje shumë e rëndësishme është se pjesa më e madhe e njësive ekonomike, edhe pse kanë 

paraqitur aktive financiare afatshkurtra apo afatgjata, nuk kanë dhënë shënime shpjeguese në lidhje 

me SKK3 –Instrumentet Financiare. Në shënimet shpjeguese nuk ka asnjë informacion në lidhje 

me kolateralin, huanë afatgjatë p.sh, afatet, norma e interesit, maturimi, grafiku i ripagimit dhe 

kufizimet që instrumenti i borxhit i imponon njësisë. Po kështu nuk ka informacione në lidhje me 

huatë të marra/dhëna nga/tek Ortaku. 
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 Gjetje nga monitorimi i pasqyrave financiare të hartuara për vitin 2021 

Në gjashtëmujorin e dytë janë monitoruar pasqyrat financiare të 73 njësive ekonomike. 

Pasqyrat financiare janë siguruar nga faqja zyrtare e QKB-së. Përzgjedhja e njësive ekonomike 

është bërë në mënyrë të rastësishme 

Forma juridike e njësive të kontrolluara është: 65 (gjashtëdhjetëepesë) njësi ekonomike me 

status SHPK dhe 8 (tetë) njësi ekonomike me status SHA  Ky klasifikim është bërë duke u bazuar 

në Ekstraktet Historike të subjekteve.   

 

Nga 73 (shtatëdhjetëetre) njësi të marra në shqyrtim: 

- 61 (gjashtëdhjetëenjë) njësi ekomike kanë hartuar dhe publikuar pasqyrat financiare për 

vitin 2021 sipas SKK-ve, SNRF-ve apo SKK 15;  

- 12 (dymbëdhjetë) njësi ekonomike nuk i kanë të publikuara pasqyrat financiare në QBK.  

 

Tabelë 7. Zbatueshmëria e detyrimit për publikimin e pasqyrave financiare  

                                                                                        (klasifikimi sipas formës së organizimit)  

  Totali SHPK SHA 

Nuk kanë publikuar PF në QKB 12 8 4 

Kanë publikuar PF në QKB 61 57 4 

Totali njësive të monitoruara 73 65 8 

 

Nga 61 (gjashtëdhjetëenjë) njësi ekonomike që kanë publikuar pasqyrat financiare:  

- 8 (tetë) njësi ekonomike zbatojnë SNRF-të; 

- 52 (pesëdhjetëedy) njësi ekonomike zbatojnë SKK 1-14; 

- 1 (një) njësi ekonomike zbaton SKK 15; 
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Tabelë 8. Standardet e zbatuara nga njësitë ekonomike  

                                                                                   (Klasifikimi sipas madhësisë)                                                  

Standardet e zbatuara  
Total /Njësi 

Ekonomike 
Madhe Mesme Vogël Mikronjësi 

SNRF 8 8    

SKK   52 4 19 21 8 

SKK15 1    1 

Totali njësive ekonomike 53 4 19 21 9 

 

 

Në totalin e njësive ekonomike të monitoruara, 12 (dymbëdhjetë) njësi ekonomike që nuk kanë 

publikuar pasqyrat e tyre financiare në portalin e QKB-së: 

• 10 (dhjetë) njësi ekonomike e kanë patur detyrim ligjor publikimin e pasqyrave në QKB dhe 

nuk e kanë respektuar. Forma juridike e tyre është: 7 (shtatë) njësi ekonomike me status SHPK, 3 

(tre) njësi ekonomike me status SHA  

• 1 (një) njësi ekonomike ka masën e sekuestros, forma juridike SHA; 

• 1 (një) njësi ekonomike ka pezulluar aktivitetin pa afat, forma juridike SHPK; 

 

 

Problematika gjatë monitorimit të pasqyrave financiare 2021 

Nga 61 (gjashtëdhjetëenjë) njësi ekonomike që kanë hartuar dhe publikuar Pasqyrat Financiare 

rezulton: 

 

Tabelë 9. Klasifikimi i njësive ekonomike sipas madhësisë 

Totali i njësive Ekonomike 61 

Njësi ekonomike e Madhe /Mesme 31 

Njësi ekononomike biznes i vogël, Mikronjësi  30 

 

Shënim: Nga 19 (nëntëmbëdhjetë) njësi ekonomike të mesme , 2 (dy) prej tyre nuk kanë dhënë 

numrin e punonjësve pra nuk mund të shprehemi nëse plotësojnë kriteret për t’u klasifikuar në 
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njësi ekonomike të mëdha. Nga 21 (njëzetenjë) njësi ekononomike “e vogël” , 4 (katër) prej tyre 

nuk kanë dhënë numrin e punonjësve pra nuk mund të shprehemi nëse plotësojnë kriteret për t’u 

klasifikuar në njësi ekonomike “të mesme”. 

Sipas ligjit njësitë ekonomike të mesme dhe të mëdha duhet të hartojnë dhe publikojnë 

pasqyrën e pozicionit financiar, pasqyrën e perfomancës, pasqyrën e të ardhurave 

gjithëpërfshirëse, pasqyrën e fluksit të mjeteve monetare dhe pasqyrën e ndryshimit të kapitalit. 

Në këtë kampion të monitoruar, disa njësi nuk i kanë hartuar dhe publikuar të gjitha pasqyrat 

financiare. 

 

Tabelë 10. Zbatueshmëria e detyrimit për hartimin e pasqyrave financiare  

                                                                             (njësi ekonomike të mesme dhe të mëdha) 

Njësi ekonomike të Mëdha / Mesme  PO JO 

Pozicioni financiar 31 
 

Perfomanca 30 1 

Të ardhura gjithëpërfshirëse 30 1 

Fluksi i mjeteve monetare 26 5 

Ndryshimi kapitalit 26 5 

 

Ndërsa në totalin e 30 (tridhjetë) njësive ekonomike të monitoruara me status njësi ekonomike e 

vogël ose mikronjësi, në lidhje me përmbushjen formale të detyrimit për pasqyrat e publikueshme 

rezulton se: 

 

Tabelë 11. Zbatueshmëria e detyrimit për hartimin e pasqyrave financiare  

                                                                              (njësi ekonomike të vogla dhe mikro) 

Njësi ekonomike  biznes i vogël dhe mikronjësi  PO Plotësuar vullnetarisht 

Pozicioni Financiar 30  

Perfomanca 30  

Të ardhura Gjithëpërfshirëse  27 

Fluksi i Mjeteve Monetare  12 

Ndryshimi i Kapitalit  13 
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Të gjitha njësitë ekonomike të monitoruara që kanë publikuar në QKB Pasqyrat Financiare në 

mënyrë të përmbledhur paraqiten si më poshtë:  

 

Sipas ligjit 25/2018, dt 10.05.2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” neni 23 pika 3, 

pasqyrat financiare nënshkruhen nga përfaqësuesi ligjor i njësisë ekonomike dhe personi 

përgjegjës për hartimin e pasqyrave financiare. Nga monitorimi i njësive që kanë hartuar dhe 

publikuar pasqyrat financiare u konstatua se jo të gjitha njësitë ekonomike e kanë zbatuar këtë pikë 

të ligjit.  

 

Tabelë 12. Zbatueshmëria e detyrimit për nënshkrimin e pasqyrave financiare  

 Në përputhje me 
ligjin 

Firmosur vetëm 
nga  

Administratori 

Pa firmë 
/vule Totali 

Njësi ekonomike e madhe 6 2 4 12 
Njësi ekonomike e mesme 12 6 1 19 
Njësi ekonomike e vogël 9 10 2 21 
Mikronjësi 7 2  9 
Total 34 20 7 61 

 

Gjithashtu, në nenin 22 të ligjit për kontabilitetin parashikohet detyrimi për publikimin e 

raportit të auditimit nëse njësia ekonomike plotëson kushtet për t’u audituar. Nga monitorimi ka 

rezultuar se nga 42 (dyzetedy) njësi ekonomike që plotësojnë kriteret për t’u audituar vetëm 9 

(nëntë) prej tyre e kanë publikuar raportin e auditimit në portalin e QKB-së. 

Raporti i auditimit nuk del i publikuar në portalin e QKB-së për rreth 80% të njësive ekonomike 

por nuk mund të shprehemi nëse është anomali e portalit apo njësitë ekonomike nuk e publikojnë 

raportin duke u mjaftuar vetëm me pasqyrat dhe shënimet shpjeguese. Në dy raste është konstatuar 

në shënimet shpjeguese që është dhënë emri i shoqërisë së auditimit dhe pagesat e bëra nga njësia 

ekonomike për auditimin ligjor por raporti i auditimit nuk ishte i publikuar. Në të gjitha rastet (9 

njësi ekonomike) raportet e auditimit të publikuara janë raporte ku përveç opinionit për pasqyrat 

është publikuar edhe materiali shpjegues për pasqyrat e audituara. 
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Problematika të monitorimit të Raporteve të tjera që shoqërojnë Pasqyrat Financiare  

 

Nga 61 (gjashtëdhjetëenjë)  njësi ekonomike që kanë hartuar dhe publikuar Pasqyrat Financiare 

2021, detyrimi për të përgatitur raportet e tjera që shoqërojnë pasqyrat financiare rezulton i 

përmbushur si më poshtë: 

 

Tabelë 13. Zbatueshmëria e detyrimit për përgatitjen e raporteve jofinanciare  

Raporte që shoqërojnë  

Pasqyrat Financiare 

Njësi ekonomike që kanë 

detyrimin për publikimin e 

raporteve jofinanciare  

PO JO 

Raporti i Ecurisë së Veprimtarisë 33 16 17 

Raporti jofinanciar 4 3 1 

Raporti i Drejtimit të brendshëm 5 4 1 

Raportimi i pagesave për inst. 

shtetërore 
6 2 4 

Shënim: Nga 17 (shtatëmbëdhjetë)  njësi ekonomike që nuk e kanë deklaruar Raportin e Ecurisë 

së veprimtarisë, 2 (dy) prej tyre nuk kane patur aktivitet gjatë vitit 2020-2021. Të tjerat nuk kanë 

respektuar detyrimin ligjor. 

 

Problematika të monitorimit të përgatitjes dhe publikimit të shënimeve shpjeguese  

 

Sipas ligjit Nr 25/2018 të gjitha njësitë ekonomike, në shënimet shpjeguese duhet të paraqesin: 

- numrin mesatar të punonjësve gjatë periudhës raportuese; por në totalin prej 61 

(gjashtëdhjetëenjë) njësi ekonomike që kanë publikuar Pasqyrat Financiare, vetëm 31 

(tridhjetëenjë)  njësi ekonomike kanë deklaruar numrin e punonjësve; 

- shumën e pagave/shpërblimeve për periudhën raportuese të anëtarëve të organeve ekzekutive, 

drejtuese dhe mbikqyrëse; por në totalin prej 31 (tridhjetëenjë) njësi ekonomike që rezulton se e 

kanë këtë detyrim, vetëm 1 (një) njësi ekonomike ka bërë korrekt deklarimin; 
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Tabelë 14. Zbatueshmëria e detyrimit për deklarimin e punonjësve dhe të pagave sipas 

kategorive  

                                                                        (klasifikimi sipas madhësisë së njësive)  

Madhësia 

Deklarimi i numrit të 

punonjësve 

Deklarimi i pagave sipas 

kategorive 

  PO JO PO JO 

Njësi Ekon.Madhe 9 3 1 11 

Njësi Ekon.Mesme 12 7 0 19 

Njësi Ekon.Vogël 10 11 0 0 

Mikronjësi 0 9 0 0 

Totali 31 30 1 30 

 

Gjatë monitorimit të shënimeve shpjeguese u vërejt se: 

- 6 (gjashtë) njësi ekonomike nuk kanë publikuar shënime shpjeguese ; 

- 42 (dyzetedy) njësi ekonomike nuk i kanë të plota shënimet shpjeguese; 

- 13 (trembëdhjetë) njësi ekonomike i kanë të plota shënimet shpjeguese   

 

Tabelë 14. Zbatueshmëria e detyrimit për hartimin e shënimeve shpjeguese 

                                                                               (klasifikimi sipas madhësisë së njësive) 

 
Njësi te 

monitoruara 
Madhe Mesme Vogël Mikro 

Nuk ka shënime shpjeguese 6 3  2 1 

Shënimet shpjeguese nuk kanë 

informacione të plota 
42 8 14 14 6 

Shënimet shpjeguese të plota 13 4 2 5 2 

TOTALI 61 15 16 21 9 

 

Tërheq vëmendjen konstatimi se në 4 (katër) njësitë ekonomike me status sh.a vetëm 1 (një) prej 

tyre ka shënime të plota shpjeguese. Gjithashtu, në pasqyrat e hartuara për vitin 2021 vijon 

problemi i mungesës së shënimeve shpjeguese lidhur me instrumentet financiare dhe qiratë 

financiare. 
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Të tjera në kuadër të Planit Kombëtar të Veprimit për Raportimin Financiar në Shqipëri 

 

 Raportime për MFE dhe MEPJ 

 

 Një nga detyrat funksionale të stafit të KKK-së është raportimi i vijueshëm, pranë Ministrisë 

përgjegjëse për financat dhe Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme, për detyrat e realizuara/të 

planifikuara/të parashikuara, kryesisht për ato që burojnë nga detyrimi për respektimin e MSA5-

së dhe PKIE6-së.  

 Rregullisht mbi baza tremujore, raportohet në MFE në kuadër të përgatitjes së progres raportit 

të Qeverisë Shqiptare në procesin e integrimit në Bashkimin Europian. Raportohen aktivitete, 

produkte, akte të miratuara të cilat janë në përputhje me PKIE dhe dëshmojnë hapa drejt 

harmonizimit /transpozimit të legjislacionit europian. KKK është një nga Institucionet e përfshira 

në plotësimin e informacionit për lidhur me Kapitullin 6 “Ligji i shoqërive tregtare” ku raportohen 

të gjitha aktet ligjore, nënligjore dhe të tjera në zbatim të tyre, të cilat kanë transpozuar hard dhe 

soft Acquis që mbulojnë çështjet e kontabilitetit dhe raportimit. 

 Ndërsa raportimi për MEPJ kryesisht është i bazuar në adresimin e pyetjeve që vijnë për KKK-

në nga negociatori. Shërbimi i Komisionit Europian është i fokusuar në plotësimin e detyrave që i 

janë lënë Institucioneve të vendit në Raport Progresin e përgatitur nga KE për periudhën/at e 

mëparshme.  

 

 

4. Plani i punës për vitin 2023 

 

Në mbledhjen e fundit të vitit 2022, Këshilli miratoi programin e punës për vitin pasardhës 

2023. Programi i hartuar synon së pari përmbylljen e fazës së dytë të projektit për rishikimin e 

SKK-ve dhe Udhëzuesve për zbatimin e tyre dhe së dyti përmbushjen e misionit publik të KKK-

së si standard hartues në fushën e raportimit financiar në lidhje me realizimin e të gjitha detyrave 

të lëna në kuadër të integrimit të vendit në BE. 

 

                                                 
5 MSA – Marrëveshja e Stabilizim Asociimit 
6 PKIE – Plani Kombëtat për Integrimin Europian 
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Për vitin 2023, Këshilli, parashikon të angazhohet në përmbushjen e disa detyrave, ndër të cilat 

janë: 

 

a) Përkthimi i SNRF-ve dhe përgatitja e variantit të konsoliduar 2023; 

 

b) Monitorimi i pasqyrave financiare të njësive ekonomike; 

 
c) Faza finale e rishikimit të Udhëzuesve të SKK-ve (përfshirë udhëzime për plotësimin e 

shënimeve shpjeguese) 

 

d) Faza finale për rishikimi i SKK-ve (me objekt reflektimin në SKK-të të paragrafëve të të 

SNRF-ve për NjVM-të) 

 

e) Raportimet periodike në kuadër të Planit Kombëtar të Integrimit; 

 

f) Miratimi i Kodit të Etikës dhe Rregullores për Parandalimin e Konfliktit të Interesit; 

 

 

5. Çështje të tjera për rritjen e kapaciteteve dhe efektivitetit të punës së KKK-së 

 

Në zbatim të ligjit për kontabilitetin, monitorimi i pasqyrave financiare është një nga tre 

detyrat kryesore të KKK-së. Për realizimin sa më cilësor të kësaj detyre KKK e ka të domosdoshëm 

bashkëpunimin me Institucione të tjera, si MFE, QKB apo DPT.  

 

Këshilli ka bërë disa përpjekje për të lidhur marrëveshje bashkëpunimi me QKB dhe DPT 

ku parashikohet vënia në dipozicion të Këshillit, prej këtyre Institucioneve, të informacionit të 

nevojshëm për monitorimin e pasqyrave. Monitorimi që aktualisht kryen KKK bëhet mbi qasjen e 

zgjedhjes rastësore të pasqyrave financiare, ndërkohë që KKK ka miratuar dhe është shumë e 

interesuar të vërë në zbatim metodologjinë që ka përpunuar ku, për përzgjedhjen e pasqyrave 

financiare, ndër të tjera parashikohet qasja e mbështetur në risk (monitorimi i pasqyrave me risk 

të lartë).  
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Një tjetër formë bashkëpunimi efektive me QKB, do të ishte aksesi i privilegjuar dhe aplikimi 

i disa filtrave shtesë, si opsione të dedikuara për KKK-në, që të përzgjedhë për monitorim pasqyrat 

financiare të njësive ekonomike të mëdha, me interes publik, të sektorëve të ndryshëm, etj. 

 

Gjithashtu, në kuadër të mbikqyrjes së zbatimit të ligjit për kontabilitetin, me shumë rëndësi 

është edhe bashkëpunimi me DPT-në. Këshilli është shumë i interesuar të ketë një listë të 

përditësuar të njësive ekonomike, shoqëruar me informacionin lidhur me totalin e të ardhurave, 

aktiveve dhe numrin e të punësuarve. Ky informacion është i domosdoshëm për të përcaktuar 

klasifikimin e njësive që monitorohen për të vlerësuar më pas nivelin e riskut dhe thellësinë e 

monitorimit të tyre.  

 

Një tjetër fokus i KKK-së është të nxisë cilësinë e raportimit financiar dhe jofinanciar të OJF-

ve. Për këtë KKK-ja ka propozuar krijimin e një regjistrari (jo gjykata) ku OJF-të të depozitojnë 

pasqyrat e tyre financiare dhe raportet e tjera shoqëruese. Në këtë mënyrë rritet transparenca e 

raportimit të këtyre njësive ekonomike para publikut dhe në të njëjtën kohë KKK ka mundësinë 

që të monitorojë zbatimin e standardeve të raportimit financiar dhe jofinanciar të tyre.  

 

Në kushtet kur kapacitetet njerëzore dhe materiale i ka shumë të kufizuara, KKK e ka të 

domosdoshëm bashkëpunimin me QKB-në dhe DPT-në prandaj do të përpiqet në vazhdimësi të 

gjejë rrugët dhe zgjidhjet për krijimin e urave të bashkëpunimit me to. 

 

Ndërsa rritja e kapaciteteve të brendshme të Institucionit ka nevojë të drejtpërdrejtë për 

mbështetje nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë. Në ligjin për kontabilitetin, neni 25, pika 6, 

parashikohet që struktura, organika, pagat për të punësuarit dhe honoraret e anëtarëve të këtij 

këshilli miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave. Stafi administrativ që mbështet punën e 

Këshillit është i organizuar në 3 (tre) Inspektorë dhe 2 (dy) punonjës staf mbështetës. Një nga 

inspektorët mbulon çështje të monitorimit dhe dy Inspektorët e tjerë çështjet e SKK-ve/SNRF-ve. 

Ndërkohë në Këshill ndjehet domosdoshmëria edhe për staf të specializuar në fushën juridike dhe 

atë të teknologjisë së informacionit. Rritja e kapaciteteve të stafit do t’i jepte mundësinë Këshillit 

të merrte në kohë dhe me cilësi vendime operative dhe strategjike që do të ndikonin në cilësinë e 

produkteve që Këshilli ofron por dhe të organizimit dhe funksionimit të brendshëm të tij. 
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 Një tjetër problematikë që kërkon mbështetjen e Ministrisë përgjegjëse për financat është 

realizimi dhe përdorimi i të ardhurave dytësore nga aktiviteti. Në nenin 28, të ligjit të kontabilitetit 

parashikohet që veprimtaria e Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit financohet nga buxheti i shtetit 

dhe KKK ka të drejtë të përdorë edhe të ardhurat që realizon nga punët që kryen. Në zbatim të 

kësaj pike të ligjit KKK ka planifikuar të propozojë pranë ministrit përgjegjës për financat një 

projekt të detajuar për mënyrën e krijimit të fondeve dytësore nga publikimet profesionale si dhe 

përdorimin me efektivitet të këtyre fondeve në mbështetje të rritjes së kapaciteteve të brendshme 

të organizatës. 
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Shtojcë A- Realizimi i treguesve të buxhetit dhe veprimtaria financiare për vitin 2022 

 

Realizimi i Buxhetit të KKK–së për vitin 2022 

Në bazë të Ligjit Nr.115  datë 25.11.2021 “Për buxhetin e shtetit të vitit 2022” dhe në zbatim të 

udhëzimit nr.1 datë 10.01.2022 “Për zbatimin e buxhetit 2022”, buxheti i rishikuar dhe i miratuar 

për vitin 2022 për KKK, paraqitet si më poshtë vijon: 

 

 

 

Në bazë të Ligjit Nr.115  datë 25.11.2021 “Për buxhetin e shtetit të vitit 2022” dhe në zbatim të 

udhëzimit nr.1  datë 10.01.2022 “Për zbatimin e buxhetit 2022”, shkresës Nr.1750/1 prot datë 

02.02.2022 detajimi i fondit të veçantë paraqitet si më poshtë: 

SHTESA 606 
Shkresa Nr.1750/1 prot datë 02.02.2022 100,000 
SHTESA 606 
VKM Nr.898 datë 29.12.2022 60,000 

 

Në zbatim të Aktit Normativ Nr.3 datë 12.03.2022 dhe Ligjit Nr.115 datë 25.11.2021 datë “Për 

buxhetin e shtetit të vitit 2022” janë evidentuar shtesat dhe pakësimet si më poshtë: 

 
PAKËSIME 600 601 602 
AKT NORMATIV NR 3 DATE 12/03/2022 181,000 31,000 942,000 

 
 
 
 

 
Emërtimi i institucionit 

Llog. 
Ekono

mike  

Plani i vitit       
2022 
     Në lekë 

1 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 600 Pagat 7,250,000 

2 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 601 Sig. Shoqërore 1,250,000 

3 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 602 Shpenz. Operative 4,708,000 

6 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 231 Investime 1,000,000 

 TOTALI   14,208,000 
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Buxheti i rishikuar dhe i miratuar për vitin 2022 për KKK, paraqitet si më poshtë vijon: 
 

 
 

Shpenzimet për pagat gjatë vitit 2022 janë realizuar si më poshtë: 

 

Llog. 

Ekonomike 

Plani 

Viti  2022 në lekë Viti 

2022 

  Plani Fakti % 

Pagat 600 7,250,000 7,069,000   6,394,276 90.5% 

Sig.shoq.601 1,250,000 1,219,000                    1,067,844   87.6% 

Totali 8,500,000 8,288,000 7,462,120              90 % 

 

Sipas parashikimit të raportuar në Degën e Thesarit Tiranë shpenzimet për investime, blerje të 

vogla dhe shërbime të tjera në vitin 2022, janë si më poshtë: 

 

Përshkrimi 
Fondi i 

përllogaritur 

Fondi i 

përdorur 
% e realizmit 

Investime 1,000,000 90,900 9% 

  1,000,000 90,900   

 

Sipas parashikimit të raportuar në Degën e Thesarit, Tiranë shpenzimet e kryera për investime, 

blerje të vogla dhe shërbime të tjera për vitin  2022, janë si më poshtë: 

 
Emërtimi i institucionit Llog. 

Ekonomike  

Plani i vitit       
2022 
     Në lekë 

1 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 600 Pagat 7,069,000 

2 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 601 Sig. Shoqërore 1,219,000 

3 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 602 Shpenz. Operative 3,766,000 

4 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 606 Fondi i veçantë 160,000 

5 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 231 Investime 1,000,000 

 TOTALI   13,214,000 
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Përshkrimi Tipi Fondi i 
përllogaritur 

Fondi i 
përdorur 

% e 
realizmit 

Honorare - Anëtarët e KKK-së   1,320,000 1,089,750 83% 

Tarifa IASB, Londër Transfertë ndërkombëtare 320,000 301,171 94% 

Shpenzime postare Blerje nën 100.000 lekë 5,000 1,020 20% 

Pastrim zyrash Blerje nen 100.000 leke 120,000 119,880 100% 

Kancelari Blerje nen 100.000 leke 120,000 101,102 84% 

Sherbim inteneti Blerje nen 100.000 leke 120,000 79,200 66% 

Hostim faqe interneti Blerje nen 100.000 leke 36,000 55,324 154% 

Antivirus Blerje nen 100.000 leke 70,000 22,500 32% 

Shërbim telefoni Blerje nën 100.000 lekë 100,000 48,016 48% 

Furnizim me ujë Blerje nën 100.000 lekë 30,000 9,408 31% 

Furnizim me energji Blerje nën 100.000 lekë 120,000 107,533 90% 

Taksa lokale   15,000 15,000 100% 

Përkthime IFRS   220,000 4,620 2% 

Udhëtime dhe Dieta   300,000 331,548 111% 
Fondi i veçantë për dalje në 

pension  70,000 70,000 100% 

Vkm nr.898 datë 29.12.2022  60,000 60,000 100% 

TOTALI   3,026,000 2,416,072 80% 
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Shtojcë B- Buxheti i alokuar për vitin 2023 

 

Plan buxheti për vitin 2023 

 Në zbatim të Ligjit Nr.84/2022  datë 28.12.2022 “Për buxhetin e shtetit të vitit 2023” dhe në 

zbatim të udhëzimit nr.2  datë 19.01.2023 “Për zbatimin e buxhetit 2023”, buxheti i rishikuar dhe 

i miratuar për vitin 2023 për KKK, paraqitet si më poshtë vijon                      

 

 

Në zbatim të Ligjit Nr.84/2022  datë 28.12.2022 “Për buxhetin e shtetit të vitit 2023” dhe në zbatim 

të udhëzimit nr.2  datë 19.01.2023 “Për zbatimin e buxhetit 2023”,  dhe shkresës Nr.31 prot datë 

06.02.2023, rialokimi i fondeve buxhetore për llogarinë 605 paraqitet si vijon: 

        

PAKËSOHET 602 
Shkresa Nr.31 prot  datë 06.02.2023       275,000 
SHTOHET 605 
Shkresa Nr.31 prot  datë 06.02.2023 275,000 

               

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Emërtimi i institucionit 

Llog. 

Ekonomike  

Plani i vitit 2023 

Në lekë 

1 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 600 Pagat 7,633,000 

2 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 601 Sig. Shoqërore 1,327,000 

3 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 602 Shpenz. Operative 5,200,000 

4 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 231 Investime 1,000,000 

 TOTALI   15,160,000 
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Buxheti i rishikuar dhe i miratuar për vitin 2023 për KKK, paraqitet si më poshtë vijon: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Emërtimi i institucionit Llog. 

Ekonomike  

Plani i vitit       
2023 
     Në lekë 

1 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 600 Pagat 7,633,000 

2 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 601 Sig. Shoqërore 1,327,000 

3 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 602 Shpenz. Operative 4,925,000 

4 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 605 Transferta me jashtë 275,000 

5 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 231 Investime 1,000,000 

 TOTALI   15,160,000 
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Shtojcë C – Pasqyrat financiare 2022 

 

Pasqyrat financiare vjetore janë ndërtuar në përputhje me Udhëzimin nr 8, datë 09.03.2018 “Për 

procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e 

Qeverisjes së përgjithshme” i ndryshuar me Udhëzimin nr 5 datë 21.02.2022. 

 
NJËSIA PUBLIKE KËSHILLI KOMBËTAR I KONTABILITETIT Lekë Lekë 

  PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR VITI 2022 VITI 2021 
Nr. Referenca e   Ushtrimi Ushtrimi 

Reshti Logarive E M E R T I M I  Mbyllur Mbyllur 
1 A A K T I V E T  1,840,171 1,941,978 
2   I.Aktivet Afat shkurtra 753,031 734,631 
3   1.Mjete monetare dhe ekujvalentet e tyre 0 11,240 
4 531 Mjete monetare në Arkë     
5 512,56 Mrete monetare në Bankë     
6 520 Disponibilitete në Thesar   11,240 
7 50 Letra me vlerë     
8 532 Vlera të tjera     
9 54 Akreditiva dhe paradhenie     

10 59 Provigjone zhvlersimi letra me vlere (-)     
11   2.Gjendje Inventari qarkullues 50,400 50,400 
12 31 Materiale     
13 32 Inventar i imët     
14 33 Prodhim në proces     
15 34 Produkte     
16 35 Mallra 50,400 50,400 
17 36 Kafshë në rritje e majmeri     
18 37 Gjendje të pa mbritura,ose pranë të tretëve     
19 38 Diferenca nga çmimet e magazinimit     
20 39 Provigjone  për zhvlersimin  e inventarit (-)     
21   3.Llogari të Arketushme 702,631 672,991 
22 411 Kliente e llogari të ngjashme     
23 423,429 Personeli, paradhenie, deficite, gjoba     
24 431 Tatim e  Taksa     
25 432 Tatime, mbledhur  për llogari pushtetit lokal      
26 433 Fatkeqsi natyrore qe mbulohen nga shteti     
27 435 Sigurime Shoqërore     
28 436 Sigurime Shëndetsore     
29 437,438, Organizma të tjere shtetërore     
30 44 Institucione të tjera publike     
31 465 Efekte për t’u arketuar nga shitja e letrave me vlere     
32 468 Debitorë të ndryshëm     
33 4342 Operacione me shtetin (Të drejta) 702,631 672,991 
34 45 Mardhënie midis institucioneve apo njësive  ekonomike     
35 49 Shuma të parashikuara për zhvlerësim(-)     
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36   4.Të tjera aktive afatshkurtra 0 0 
37 409 Parapagime     
38 473 Llogari e pritjes të mardhënieve me thesarin     
39 477 Diferenca konvertimi aktive     
40 481 Shpenzime për t'u shperndarë ne disa ushtrime     
41 486 Shpenzime të periudhave të ardhshme     
42   II.Aktivet Afat gjata 1,087,140 1,207,347 
43 20 1.Aktive Afatgjata jo materiale  0 0 
44 201 Prime të emisionit dhe Rimbursimit të huave     
45 202 Studime dhe kërkime     
46 203 Koncesione,Patenta,Licenca e të ngjashme     
47 21 2.Aktive Afatgjata materiale  1,087,140 1,207,347 
48 210 Toka, Troje, Terene     
49 211 Pyje, Plantacione     
50 212 Ndërtesa e Konstruksione     
51 213 Rruge, rrjete, vepra ujore     
52 214 Instalime teknike, makineri e paisje 263,936 222,585 
53 215 Mjete Transporti     
54 216 Rezerva Shtetërore     
55 217 Kafshë pune e prodhimi     
56 218 Inventar ekonomik (vlerë e mbetur) 823,204 984,762 
57 24 Aktive  afatgjata të demtuara     
58 28 Caktime te Aktiveve Afatgjata     
59 25-26 3.Aktive Afatgjata Financiare 0 0 
60 25 Huadhenie e Nënhuadhënie     
61 26 Pjesmarrje në kapitalin e vet     

62   4.Investime 0 0 

63 230 Për Aktive Afatgjata jo materiale      
64 231 Për Aktive Afatgjata materiale      
64 231 Për Aktive Afatgjata materiale (vlerë e mbetur)     
  209 Amortizimi për AAM investime     

 

 
65 B PASIVET(DETYRIMET) 703,039 684,639 
66   I.Pasivet Afat shkurtra 703,039 684,639 
67   1. Llogari të Pagushme 703,039 684,639 
68 401-408 Furnitorë e llogari te lidhura me to 19,947 14,590 
69 42 Detyrime ndaj personelit 457,567 435,267 
  421 Detyrime honorare Bordi     

70 16,17,18 Hua Afat shkurtra     
71 460 Huadhënes     
72 431 Detyrime ndaj shtetit për tatim taksa (TAP) 65,311 71,237 
73 432 Tatime, mbledhur  per llogari pushtetit lokal      
74 433 Detyrime, shteti fatkeqësi natyrore     
75 435 Sigurime Shoqërore 95,654 90,741 
76 436 Sigurime Shëndetsore 64,151 60,850 
77 437,438, Organizma të tjere shteterore     
78 44 Institucione të tjera publike     
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79 45 Mardhënie midis institucioneve apo njësive ekonomike     
80 464 Det.për tu paguar për bl.letrave me vlerë     
81 466 Kreditorë  për mjete ne ruajtje   11,240 
82 467 Kreditorë të ndryshëm 409 714 
83 4341 Operacione me shtetin (detyrime)     
84 49 Shuma të parashikuara për zhvlerësim(-)     
85   2.Të tjera pasive  afatshkurtra 0 0 
86 419 Kreditorë, Parapagime     
87 475 Të ardhura për t'u regjistruar vitet pasardhëse     
88 478 Diferenca konvertimi pasive     
89 480 Të ardhura për t’u klasifikuar ose rregulluar     
90 487 Të ardhura të arkëtuara para nxjerrjes së titullit     
91   II.Pasivet Afat Gjata 0 0 
92 Klase 4 Llogari të pagushme      
93 16.17,18 Huatë Afat gjata     
94   Provigjonet afatgjata     
95 Klasa 4 Të tjera     

       

96 C  AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 1,137,132 1,257,339 
97 D  FONDI I KONSOLIDUAR  : 1,137,132 1,257,339 
98 101 Teprica(Fondi i akumuluar)/Deficiti iakumuluar 1,257,339 1,312,110 
99 12 Rezultatet  e mbartura     

100 85 Rezultati i Veprimtarisë Ushtrimore -120,207 -54,771 
101 111 Rezerva     
102 115 Nga Fondet e veta të investimeve      

  15 Shuma të parashikuiara për rreziqe e zhvlerësime     
103 105 Teprica e Granteve kapitale  të Brendshmne      
104 106 Teprica e Granteve kapitale  të Huaja      
105 107 Vlera e mjeteve të caktuara në përdorim     
106 109 Rezerva nga Rivlersimi i Aktiveve Afatgjata     
107   Të tjera     

108 E TOTALI I PASIVEVE (B+C) 1,840,171 1,941,978 
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NJESIA PUBLIKE KËSHILLI KOMBËTAR I KONTABILITETIT  
 

  PASQYRA E PERFORMANCËS FINANCIARE  Viti 2022 Viti 2021 
  (Klasifikimi,  sipas Natyrës ekonomike)   

    Lekë 

Nr. Nr.   VITI VITI 
rresh Llogarije P E R S H K R I M I  I  OPERACIONEVE  USHTRIMOR I MËPARSHËM 

ti         

a b c 1 2 

1 A TË ARDHURAT  9,999,025 9,489,855 

2 70 I.TË ARDHURAT NGA TAKSAT E TATIMET 0 0 

3 700 1.Tatimi mbi të Ardhurat  0 0 

4 7000 Tatim mbi të ardhurat personale     

5 7001 Tatim mbi Fitimin     

6 7002 Tatim mbi Biznesin e vogël     

7 7009 Të tjera Tatime mbi të  ardhurat     

8 702 2.Tatimi mbi Pasurine 0 0 

9 7020 Tatim mbi Pasurinë e palujtshme      

10 7021 Tatim mbi shitjen e pasurisë së palujtshme     

11 7029 Të tjera tatime mbi Pasurinë      

12 703 3.Tatime mbi mallrat e shërbimet brenda vendit 0 0 

13 7030 Tatim mbi vlerën e shtuar(TVSH)     

14 7031 Akciza     

15 7032 Taksë mbi shërbimet specifike     

16 7033 Taksë mbi përdorimin e mallrave dhe lejim veprimtarie     

17 7035 Taksa vendore mbi përdorimin e mallrave e lejim veprimtarie     

18 704 4.Taksë mbi tregtinë  dhe transaksionet ndërkombëtare 0 0 

19 7040 Taksë doganore për mallrat e importit     

20 7041 Taksë doganore për mallrat e eksportit     

21 7042 Tarifë shërbimi doganor e kolipostë     

22 7049 Të tjera taksa mbi tregtinë e transaksionet ndërkombëtare     

23 705 5.Taksë  e rrugës     

24 708 6.Të tjera Tatime e Taksa kombëtare     

25 709 7.Gjoba e Kamat vonesa     

26 75 II.KONTRIBUTE SIGURIME SHOQERORE E 
SHËNDETËSORE 0 0 

27 750 NGA TË PUNËSUARIT     

28 751 NGA PUNËDHËNËSI     

29 752 NGA TË VETPUNËSUARIT     
30 753 NGA FERMERËT     

31 754 NGA SIGURIMET VULLNETARE     

32 755 KONTRIBUTE NGA BUXHETI PËR SIGURIME SHOQËRORE     

33 756 KONTRIBUTE NGA BUXHETI PËR SIGURIME 
SHËNDETËSORE     

34 71 III.TË ARDHURA JO TATIMORE 0 0 
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35 710 1.Nga ndërmarrjet dhe pronësia 0 0 

36 7100 Nga Ndërmarrjet publike jo financiare     

37 7101 Nga Ndërmarrjet publike financiare     

38 7109 Të tjera nga ndërmarrjet dhe pronësia     

39 711 2.Shërbimet Administrative dhe të Ardhura Sekondare 0 0 
40 7110 Tarifa administrative dhe rregullatore     

41 7111 Të ardhura sekondare e pagesa shërbimesh      
42 7112 Takse për veprime gjyqësore e noteriale     

43 7113 Të ardhura nga shitja e mallrave e shërbimeve      
44 7114 Të ardhura nga biletat     
45 7115 Gjoba, kamatvonesa, sekuestrime e  zhdëmtime     

46 7116 Të ardhura nga   transferimi prones, legalizimi i ndërtimeve pa leje     
47 719 3.Te tjera te ardhura jo tatimore     

48 76 IV.TË ARDHURA FINANCIARE 0 0 

49 760 Nga interesat e huadhënies së brendshme     
50 761 Nga interesat e huadhënies së Huaj      

51 765 Nga interesat e depozitave     
52 766 Nga këmbimet valutore     

53 72 V.GRANTE KORENTE 9,999,025 9,489,855 

54 720 1.Grant korent  i Brendshëm  9,999,025 9,489,855 
55 7200 Nga Buxheti  për NJQP(Qëndrore) 9,296,394 8,816,864 
56 7201 Nga Buxheti  për NJQP(Vendore)     

57 7202 Nga Buxheti  për pagesa te posaçme të ISSH     
58 7203 Nga Buxheti  për mbulim deficiti(ISSH E ISKSH)     

59 7204 Pjesmarrje e institucioneve në tatime nacionale     
60 7205 Financim shtesë për të ardhurat e krijuara brenda sistemit     

61 7206 Financim i pritshëm nga buxheti  702,631 672,991 
62 7207 Sponsorizime të brendshme (nga të tretë)     
63 7209 Të tjera grante korente të brendshme     

64 721 2.Grant korent i Huaj  0 0 
65   Nga Qeveri të Huaja     

66   Nga Organizata Nderkombëtare     

67   VI.TË ARDHURA TE TJERA 0 0 

68 781 Te ardhura nga investimet ne ekonomi      

69 782 Rimarrje Shumash të parashikuara për aktive afatshkurtra      
70 783 Rimarrje Shumash të parashikuara për aktive afatgjata     
71 784 Rimarrje Shumash për shpenzime të viteve ardhshme     

72 787 Tërheqje nga seksioni i investimeve      

73 73 VII.NDRYSHIMI I GJENDJES SË INVENTARIT TË 
PRODUKTEVE       

74 B SHPENZIMET 10,119,232 9,544,626 

75 600 I.PAGAT DHE PËRFITIMET E PUNONJSEVE  6,553,696 6,211,840 

76 6001 Paga, personel i përhershëm  6,423,696 6,211,840 

77 6002 Paga personel i Përkohshëm      
78 6003 Shpërblime 130,000   
79 6009 Shpenzime të tjera për personelin      

80 601 II.KONTRIBUTE TË SIGURIMEVE  1,072,757 1,037,382 
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81 6010 Kontributi i Sigurimeve Shoqërore 963,554 931,776 

82 6011 Kontributi i Sigurimeve Shëndetësore 109,203 105,606 

83 602 III.BLERJE MALLRA E SHËRBIME 1,980,501 1,733,445 

84 602 Mallra dhe shërbime të tjera      

85 6020 Materiale zyre e të përgjithëshme  22,500 56,000 
  60201 Kancelari 101,102 119,940 

86 6021 Materiale dhe shërbime speciale     

87 6022 Shërbime nga të tretë     
    Energjia 105,533 107,208 

    Ujë 9,204 10,836 
    Telefoni dhe internet 134,777 134,141 

    Shërbime postare 1,013 1,535 
    Shërbime bankare     
    Shërbime pastrimi 119,880 117,600 

88 6023 Shpenzime transporti     
89 6024 Shpenzime udhëtimi     

    Udhëtime brenda vendit     
    Udhëtime jashtë vendit  331,548 0 

90 6025 Shpenzime për mirembajtje të zakonshme     

    Shpenzime per mirembajtje zyre     
    Shpenzime mirëmbajtje pajisje zyre 55,324 153,800 

91 6026 Shpenzime për qeramarrje     
92 6027 Shpenzime për detyrime për kompesime legale     

93 6028 Shpenzime të lidhura me huamarrjen për hua     
94 6029 Shpenzime të tjera operative     
    Honorare të Bordit dhe të përkthyesve 1,084,620 976,000 

    Shpenzime organizim konference 0 41,385 
    Taksa vendore  15,000 15,000 

95 603 IV.SUBVECIONE 0 0 
96 6030 Subvecione për diferencë cmimi     
97 6031 Subvecione për të nxitur punësimin     

98 6032 Subvecione për të mbuluar humbjet     
99 6033 Subvecione për sipërmarrjet individuale     

100 6039 Subvecione të tjera     

101   V.TRANSFERIME KORENTE 301,171 291,040 

102 604 1.Transferime  korente  të brendshme  0 0 
103 6040 Transferime korente tek nivele tjera të Qeverisë     

104 6041 Transferime korente tek institucione qeveritare te ndryshme     
105 6042 Transferime korente tek Sigurimet Shoqërore e Shëndetsore     

106 6044 Transferime korente tek Organizatat jo fitimprurse     
107 605 2.Transferime  korente  me jashtë 301,171 291,040 

108 6051 Transferime Për Organizatat Ndërkombëtare 301,171 291,040 
109 6052 Transferime Për Qeverite e Huaja     
110 6053 Transferime Për institucionet jo fitimprurese të huaja     

111 6059 Transferime Të tjera korrente me jashte shtetit     
112 606 3.Transferime  për Buxhetet familjare e Individe 0 0 

113 6060 Transferta Të paguara nga ISSH e ISKSH     
114 6061 Transferta Paguara nga Inst.Tjera e Org.Pusht.Vendor     
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115   VI.SHPENZIME FINANCIARE  0 0 

116 65 1.Shpenzime Financiare të brendshme  0 0 

117 650 Interesa për bono thesarit dhe kredi direkte     
118 651 Interesa për huamarrje te tj. Brendshme     

119 652 Interesa Letra tjera vlere Qeverisë     
120 656 Shpenz.nga këmbimet valutore     
121 66 2.Shpenzime Financiare të jashtme  0 0 

122 660 Interesa për huamarrje nga Qeveri.të Huaja     
123 661 Interesa për financime nga Institucionet.ndërkomb     

124 662 Interesa per huamarrje të tjera jashtme      

125   VII.KUOTA AMORTIZIMI DHE SHUMA TË 
PARASHIKUARA 211,107 255,735 

126 681 Kuotat e amortizimit të AAGJ, të shfrytëzimit 211,107 255,735 
127 682 Vlera  e mbetur e AAGJ,  të nxjerra jashtë përdorimit e   të shitura     
128 683 Shuma të parashikuara të shfrytezimit     

129 686 Shuma të parashikuara për aktivet financiare     

130 63 VIII.NDRYSHIMI I GJENDJES SË INVENTARIT 0 15,184 

131   IX.SHPENZIME TË TJERA 0 0 

132 85 TEPRICA OSE DEFICITI I PERIUDHËS                                
(Rezultati i Veprimtarisë së vitit Ushtrimor) -120,207 -54,771 

 

 

 

NJESIA PUBLIKE KËSHILLI KOMBËTAR I KONTABILITETIT  Formati nr.3 

  PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE(CASH FLOW)    

  (Sipas Metodes direkte) Viti 2022 Viti 2021 
   NE  / LEKE 
      Periudha  Periudha  

Nr. Nr PERMBAJTJA Raportuse Paraardhese 
Reshti Rubrike        

(a) (b) (c) (1) (2) 
1 I VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT 0 0 
2 1 Akordim Fonde Buxhetore për shpenzime  korente (+)  9,878,485 9,149,789 
3 2 Arkëtime  e të hyra (Cash), gjatë vitit ushtrimor  0 0 
4   Të hyra nga Tatimet e Doganat tatimore e Doganore(+)     
5   Të hyra nga Kontributet e Sig. shoq. e shëndets(+)     
6   Të hyra nga  ardhurat jotatimore (+)     
7   Të hyra, sponsorizime nga të tretë,(+)     
8   Të hyra, nga kredi e huamarrje afatshkurter(+)     
9   Të hyra nga Mjetet në ruajtje(+)     

10   Të tjera, arketuar(+)     
11 3 Pagesa per Detyrime e Shpenzime korente -9,878,485 -9,149,789 
12   Për detyrime e Shpenzime nga vitet e kaluara (-) -672,991 -549,095 
13   Për detyrime e shpenzime te viti ushtrimor (-) -9,205,494 -8,600,694 
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14   Pagesat për mjetet në ruajtje (-)     
15   Interesi i paguar (-)     
16   Tatime të paguara (-)     
17   Të tjera të paguara ( - )     
18 II VEPRIMTARITE E INVESTIMEVE 0 0 
19   Akordim Fonde Buxhetore për shpenzime  Kapitale (+)  90,900 216,166 
20   Të hyra nga Kredi dhe huamarrje afatgjata(+)      
21   Të hyra nga shitja e  Aktiveve Afatgjata (+)     
22   Të hyra nga interesat e huadhënies dhe nënhuadhënies(+)     
23   Pagesa për detryrime e Investime nga vitet e kaluara(-)     
24   Për detryrime e Investime   të vitit ushtrimor(-) -90,900 -216,166 
25   Huadhënie e Nënhuadhenie(-)     
26   Pjesmarrje ne kapitalin e vet(-)     
27   Dividentë të paguar(-)     

28 III TRANSFERTA E TE TJERA 0 0 

29   Derdhje e Transferime të të Ardhurave në Buxhet(-)     
30   Transferime në buxhet  të Fondeve të pa përdorura(-)     
31   Lëvizje e brendshme e transferta të tjera(+-)     

32 IV Rritja /Rënia neto e Mjeteve monetare 0 0 

33 V Teprica në fillim   të vitit ushtrimor 0 0 

34 VI Teprica e Likujditeteve  në fund të vitit ushtrimor 0 0 
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